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БЛАЖЕ КОНЕСКИ (1921–1993)



HUNDRED YEARS FROM THE BIRTH OF THE GREAT FROM NEBREGOVO

BLAZE KONESKI (1921–1993)





ПРЕДГОВОР

Почитувани и драги читатели,
Дванаесеттиот број од меѓународното научно списание „Палимпсест“ 

го посветуваме на Блаже Конески, а повод е стогодишнината од раѓањето на 
македонскиот великан. Освен трудовите за Конески, во дванаесеттиот број од 
„Палимпсест“ се објавуваат и други научни трудови во соодветните рубрики 
од областа на лингвистиката, книжевната теорија, книжевната историја и 
културологијата и тоа од македонски и од странски автори.

Годинава што веќе изминува беше прогласена за „Година на Конески“ и 
Македонија достоинствено го одбележа овој значаен јубилеј – онака како што 
доликува за една ваква значајна фигура во македонската историја. Голем број 
македонски научни, образовни и културни институции дадоа свој придонес во 
одбележувањето на јубилејот со што му беше оддадена заслужената почит на 
Конески, а се објавија и поголем број научни публикации посветени на животот и 
делото на Конески. Филолошкиот факултет во Штип, исто така, се вклучи со свои 
активности во одбележувањето на јубилејот за Конески, а тоа се надополнува со 
посветувањето на дванаесеттиот број од „Палимпсест“ на Конески.

За Блаже Конески и за неговата научна и книжевно-уметничка дејност се 
напишани илјадници страници и оттаму се добиваше впечаток дека е сѐ кажано за 
неговото творештво. Но, оваа 2021 година и чествувањето на стогодишнината од 
неговото раѓање покажа дека научниот и книжевниот опус на Конески претставуваат 
непресушен извор за нови и креативни навраќања и интерпретации на сето она 
што ни го завешта Конески и во научната мисла и во македонската книжевност. 
Тоа сведочи за фактот дека Конески ни остави значајно дело и според квантитетот 
и според квалитетот та оттаму доаѓаа и бројните суперлативни епитети што го 
придружуваа неговото име: великан од Небрегово, македонска културна икона, бард 
на македонската поетска реч, брилијантен истражувач на македонската јазична и 
книжевна историја и слично. Конески, бездруго, ги заслужи овие епитети.

Во тој контекст, и нашето списание со дванаесеттиот број дава свој придонес 
во оддавањето почит и во натамошното растајнување на делото на Конески. Имено, 
во овој број на „Палимпсест“објавуваме повеќе трудови за Конески од авторите 
Луси Караниколова-Чочоровска, Славчо Ковилоски, Анастасија Ѓурчинова, Ана 
Витанова-Рингачева, Ивана Котева, Махмут Челик, Славица Урумова-Марковска, 
Марија Гркова и Бојана Самарџиева. Овие наши автори покажуваат со своите научни 
трудови дека делото на Конески може да се разгледува низ нови интерпретативно-
аналитички визури.

Брилијантното научно и уметничко дело на Блаже Конески останува и натаму 
како завет и инспирација на сегашните и на идните генерации, а секако и на 
уредувачкиот тим на списанието „Палимпсест“.

Ранко Младеноски, главен и одговорен уредник на „Палимпсест“



FOREWORD

              Dear readers,
We dedicate the twelfth issue of the international scientific journal “Palimpsest” to 

Blaze Koneski, and the occasion is the centenary of the birth of the Macedonian great 
man. In addition to the papers on Koneski, the twelfth issue of “Palimpsest” includes other 
scientific papers in the relevant sections in the field of linguistics, literary theory, literary 
history and culturology by Macedonian and foreign authors.

This year has already been declared as the “Year of Koneski” and Macedonia marked 
this important jubilee with dignity – as befits such an important figure in Macedonian 
history. Many Macedonian scientific, educational and cultural institutions contributed to 
the celebration of the jubilee, which paid tribute to Koneski, and a number of scientific 
publications dedicated to the life and work of Koneski were published as well. The Faculty 
of Philology in Stip also participated in the celebration of the jubilee for Koneski with its 
activities, and that is complemented by the dedication of the twelfth issue of “Palimpsest” 
to Koneski.

Thousands of pages have been written about Blaze Koneski and his scientific and 
literary works, from which one gets the impression that everything has been said about his 
work. But this 2021 and the celebration of the centenary of his birth showed that Koneski’s 
scientific and literary work is an inexhaustible source for new and creative returns and 
interpretations of everything that Koneski bequeaths to us in both the scientific thought 
and Macedonian literature. This testifies to the fact that Koneski left us a significant 
work both in terms of quantity and quality, hence the numerous superlative epithets that 
accompanied his name: great man from Nebregovo, Macedonian cultural icon, bard of the 
Macedonian poetic word, brilliant researcher of the Macedonian linguistic and literary 
history and so on. Koneski, of course, deserved these epithets.

In that context, our journal with the twelfth issue contributes in paying tribute and 
in the further development of Koneski’s work. Namely, in this issue of “Palimpsest” we 
publish several papers on Koneski by the authors Lusi Karanikolova-Chochorovska, 
Slavcho Koviloski, Anastasija Gjurčinova, Ana Vitanova-Ringaceva, Ivana Koteva, 
Mahmut Celik, Slavica Urumova-Markovska, Marija Grkova and Bojana Samardzieva. 
With their scientific papers, these authors demonstrate that Koneski’s work can be 
considered from new interpretive-analytical perspectives.

The brilliant scientific and artistic work of Blaze Koneski remains as a testament and 
inspiration to the present and future generations, and of course to the editorial team of the 
journal “Palimpsest”.

Ranko Mladenoski, Editor-in-Chief of “Palimpsest”


